
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

выпуск № 11 

 

31 октября 2024 г. 

п. Озёрный 

 

 

 

 



2 

 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 

 

Нормативные правовые акты 

администрации сельского поселения «Озёрный» 

и проекты нормативных правовых актов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ наименование стр. 

1 

Распоряжение администрации сельского поселения «Озёрный» № 

37 от 15.10.2024 года «По обеспечению безопасности людей на 

водных объектах в осенне-зимний период» 

3 

2 

Распоряжение администрации сельского поселения «Озёрный» № 

40 от 30.10.2024 года «Об утверждении плана мероприятий, 

посвященных Дню Конституции Российской Федерации» 

4 

3 
Постановление администрации сельского поселения «Озёрный» № 

23 от 08.10.2024 года «О присвоении адресов» 
5 

4 
Постановление администрации сельского поселения «Озёрный» № 

24 от 10.10.2024 года «О присвоении адресов» 
6 

5 

Постановление администрации сельского поселения «Озёрный» № 

25 от 10.10.2024 года «Об утверждении отчета об исполнении 

бюджета муниципального образования сельского поселения 

«Озерный» за 9 месяцев 2024 года» 

8 

6 

Постановление администрации сельского поселения «Озёрный» № 

26 от 30.10.2024 года «Об утверждении показателей прогноза 

социально-экономического развития сельского поселения 

«Озёрный» на 2025-2027 гг.» 

9 



3 

 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 

 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 
 

***** 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ТШÖКТÖМ          

 

14 октября 2024г.                                   

п.Озёрный г. Печора 

Республика Коми 

 

                                                           №  37 

По обеспечению безопасности 

людей на водных объектах в 

осенне-зимний период  

  

        

         На основании Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Устава муниципального образования сельского поселения «Озёрный», в целях 

обеспечения безопасности людей на водных объектах, недопущения 

происшествий и гибели во время ледостава 

 

1.  Запретить выход (выезд) и нахождение людей на ледовое покрытие водных  

объектов в осенне-зимний период на 2024 – 2025 год. 

1.1. Для предотвращения несчастных случаев в местах перехода населения 

во  

время ледостава по реке Печора в районе населенных пунктов п. Озёрный, 

п.Кедровый Шор, п. Красный Яг, д. Конецбор выставить знаки безопасности с 

надписью: «Переход (переезд) по льду запрещён». 

2. Ведущему специалисту администрации СП «Озёрный» Киризий С.И., 

секретарю Мартюшевой Т.Л. п.Кедровый Шор и Каневой М.Н. п.Красный Яг 

провести в населённых пунктах профилактическую разъяснительную работу 

среди населения путем оформления информационных стендов памятками по 

безопасности во время ледостава, разместить в социально-значимых местах, а 

также на официальном сайте администрации сельского поселения «Озёрный». 

3.   Информировать администрацию сельского поселения «Озёрный» о  

нарушениях гражданами запрета выхода (выезда) на лёд водоёмов на территории 

поселений. 

4. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию и размещению на  

официальном сайте администрации сельского поселения «Озёрный». 

5. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой. 

 

Глава сельского поселения                                                                       А.В. Койчев 

____________________________ 

 



4 

 

 

 

 

1. Утвердить план мероприятий, посвященных Дню Конституции Российской 

Федерации (далее – План) (приложение). 

2. Ответственным исполнителям провести мероприятия согласно Плану. 

3. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном  

сайте Администрации СП «Озёрный».  

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на главу  

администрации Койчева Александра Васильевича. 

 

 

И.о. главы сельского поселения                                              О.О. Баева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

***** 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ТШÖКТÖМ 
          

30 октября 2024 года                                    

п.Озёрный г. Печора Республика  

Коми 

 

Об утверждении плана мероприятий, 

посвященных Дню Конституции 

Российской Федерации 

 

                                                           №  40 



5 

 

Приложение  

к распоряжению администрации СП «Озёрный»                                                                                                                                                                                                                                                 

от 30 октября 2024 г. № 40 

 

 

План мероприятий, посвященных  

Дню Конституции Российской Федерации 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата 

проведения 

Ответственные  

1 Публикация поздравления с Днём 

Конституции – глава администрации на 

официальном сайте СП «Озёрный» 

07.12-

12.12.2024г. 

Ведущий 

специалист 

администрации 

СП «Озёрный» 

2 Информирование в формате круглый 

стол «Конституция – основной закон 

жизни» для сотрудников 

администрации СП «Озёрный» 

12.12.2024г. Глава 

администрации 

СП «Озёрный» 

 

 

 

___________________________



6 

 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 
 

 

08 октября 2024 года      

п. Озёрный, г. Печора, 

Республика Коми 

                                              № 23   

 

 

 

О присвоении адресов 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федерального закона от 28.12.2013 № 443-ФЗ "О федеральной информационной 

адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Постановления Правительства РФ от 19.11.2014 № 1221 "Об утверждении Правил 

присвоения, изменения и аннулирования адресов", адресного плана и заявления 

кадастрового инженера Ямского А.Н. 

 

 

            администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Присвоить объекту адресации (зданию) с кадастровым номером 

11:12:2101001:285 адрес:      

Российская Федерация, Республика Коми, муниципальный район Печора, сельское 

поселение Озёрный, деревня Медвежская, улица Речная, дом 14. 

2. Присвоить земельному участку адрес:      

Российская Федерация, Республика Коми, муниципальный район Печора, сельское 

поселение Озёрный, деревня Медвежская, улица Речная, земельный участок 14. 

 

 

 

Глава сельского поселения              А.В. Койчев  

 

____________________________ 

 

 

 

 
 

 

 



7 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 
 

10 октября 2024 года      

 п. Озёрный, г. Печора, 

 Республика Коми 

                                              № 24   

 

 

 

О присвоении адресов 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федерального закона от 28.12.2013 № 443-ФЗ "О федеральной информационной 

адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Постановления Правительства РФ от 19.11.2014 № 1221 "Об утверждении Правил 

присвоения, изменения и аннулирования адресов", адресного плана  

 

 

            администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

Присвоить объекту адресации (зданию детского сада на 25 мест) адрес:      

Российская Федерация, Республика Коми, муниципальный район Печора, сельское 

поселение Озёрный, поселок Озёрный, улица Центральная, дом 29. 

 

 

 

Глава сельского поселения            А.В. Койчев  

 

___________________________ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 
 

10 октября 2024 г. 

г. Печора, Республика Коми 
                         №  25  

 

 

 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования сельского 

поселения «Озерный» за 9 месяцев 2024 года 

 

 

Руководствуясь статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 30 Положения о бюджетной системе и бюджетном процессе в 

муниципальном образовании сельском поселении «Озерный», утвержденного 

решением Совета СП «Озерный»  от 19.09.2012  № 1-4/22, 

 

     администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования 

сельского поселения «Озерный» за 9 месяцев  2024  года  по доходам в сумме  11 780 

914 рублей  86 копеек и  по расходам в сумме 9 626 754 рубля 75 копеек с 

превышением  доходов над расходами  (профицитом)  бюджета  муниципального 

образования сельского поселения «Озерный» в сумме 2 154 160 рублей 11 копеек. 

2. Направить отчет об исполнении бюджета муниципального образования 

сельского поселения «Озерный» за 9 месяцев 2024 года в Совет муниципального 

образования сельского поселения «Озерный» и Контрольно-счетную комиссию 

муниципального района «Печора». 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

Глава сельского поселения                                 А.В. Койчев 

   

 
 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 
 

 

30 октября 2024г. 

п.Озёрный г. Печора, Республика 

Коми 

                          № 26 

 

 

Об утверждении показателей прогноза социально-экономического 

 развития сельского поселения «Озёрный» на 2025-2027 гг. 
 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 

52 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить показатели прогноза социально-экономического развития 

сельского поселения «Озёрный» на 2025-2027 годы (приложение). 

2. Постановление администрации сельского поселения «Озёрный» № 43  

от 13.11.2023 года «Об утверждении прогноза социально-экономического развития 

сельского поселения «Озёрный» на 2024-2026 годы считать утратившим силу.  

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, подлежит 

опубликованию и размещению на официальном сайте администрации сельского 

поселения «Озёрный». 

 

 

 

 

 

И.о. главы сельского поселения  

 

                 О.О. Баева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Приложение  

к постановлению администрации СП «Озёрный» 

от 30.10.2024г. № 26 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  

МО СП «ОЗЁРНЫЙ» на 2025 - 2027 ГОДЫ 

 

Наименование 

показателей 
ед. изм. 

2023г. 

оценка 

2024г. 

прогноз 

2025г. 

прогноз 

2026г. 

прогноз 

2027г. 

прогноз 

Численность населения 

на начало года 
чел. 912 851 800 750 700 

Уровень безработицы % 4 4 4 4 4 

Численность населения 

в трудоспособном 

возрасте 

 

чел. 

 

850 

 

800 

 

750 

 

600 
550 

Численность 

работников 

администрации 

чел. 9 9 9 8 7 

Численность занятых в 

сфере образования 
чел. 16 14 10 10 9 

Численность занятых в 

сфере здравоохранения 
чел. 3 3 2 2 2 

Численность занятых в 

сфере ЖКХ 
чел. 8 7 6 6 5 

Численность занятых в 

социальной сфере 
чел. 9 8 7 7 5 

Количество объектов 

розничной торговли 
ед. 6 6 6 6 6 

Число воспитанников в 

детских дошкольных 

учреждениях 

 

чел. 
83 75 70 65 60 

Число 

общеобразовательных 

учреждений,  

число учащихся в них 

ед. 

 

чел. 

1 

 

26 

1 

 

23 

1 

 

20 

1 

 

15 

1 

 

15 

Учреждения культурно-

досугового типа 
ед. 8 8 8 8 8 

 

Пояснительная записка к ПРОГНОЗУ 

социально-экономического развития СП «Озёрный» 

на 2025 - 2027 годы 

 

Прогноз социально-экономического развития СП «Озёрный» на 2025 год и 

плановый период до 2027 года разработан в соответствии со статьёй 173 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также решением совета МО и 



11 

 

положением о бюджетном процессе. Разработка прогноза осуществлялась с учетом 

тенденций социально-экономического развития сельского поселения в 2025-2027 

годах. 

 В   соответствии с Законом Республики Коми от 05 октября 2011 г. № 107-РЗ 

«Об объединении муниципальных образований сельских поселений Озёрный, 

Красный Яг, Кедровый Шор» и решением Совета сельского поселения «Озёрный от 

13 марта 2012 года № 1-1/3, в состав муниципального образования сельского 

поселения «Озёрный», входят посёлки Озёрный, Красный Яг, Кедровый Шор и 

деревни Конецбор, Медвежская и Бызовая. 

 

Демографическая ситуация 

Демографическая ситуация в 2023-2027 годах характеризовалась снижением 

численности населения, обусловленным миграционным оттоком и естественной 

убылью.  

 Численность постоянного населения на 1 октября 2024 года составила 851 

человек (по данным социального паспорта).  В 2024 году демографическая ситуация 

характеризуется сохранением тенденции снижения численности постоянного 

населения в основном за счет естественной убыли и миграции жителей сельских 

районов в город.   

В прогнозном периоде демографическая ситуация значительных изменений 

не претерпит, численность постоянного населения будет снижаться в среднем на 4-

5 % ежегодно. 

Экономика 

         На территории сельского поселения «Озёрный» сельскохозяйственная 

продукция выращивается в личных подсобных хозяйствах: картофель, морковь, 

огурцы, помидоры, капуста, свекла и т.д. 

          В хозяйствах населения на 01.01.2024 года содержалось 30 голов крупного 

рогатого скота (коровы), 12 коз, 21 овцы, 5 лошадей, 150 кроликов, 100 голов птицы.  

В прогнозном периоде объем производства сохранится на уровне 2023 года. 

Есть личное подсобное хозяйство в п.Озёрный, п.Красный Яг п. Кедровый 

Шор, д. Медвежская, д. Бызовая, д. Конецбор.  

          В районе поселка Озёрный находится Газораспределительная станция. В 

районе п. Красный Яг -  НПС. Через территорию МО идет строительство 

газопровода на Бованенково. 

В 2024 году были газифицированы частные дома в пос. Озёрный, а также 

газификация проходит в пос. Красный Яг.  

В летнее время перевозку пассажиров по маршруту Озёрный – Печора – 

Озёрный осуществляли ИП (маломерными судами).  

ИП осуществляют автомобильные перевозки людей между населенными пунктами 

и в зимнее время в г. Печору. Существует проблема пассажирских перевозок из 

п.Кедровый Шор, д.Бызовая, д.Медвежская, д.Конецбор. 

Рынок товаров и услуг 

         К объектам рынка товаров и услуг относятся 6 магазинов, 1 павильон.  

Рабочими местами обеспечено 8 человек. 

Бытовые услуги отсутствуют. 



12 

 

В населенных пунктах Озёрный, Красный Яг, Кедровый Шор имеются почтовые 

отделения связи. 

       Не во всех поселках не стабильный интернет, а в деревнях практически 

отсутствует. Сотовая связь в населенных пунктах имеется, но качество 

неудовлетворительное. 

 

Бюджет 

  Низкая налогооблагаемая база МО не позволяет обеспечить решение всех 

возложенных на поселение в соответствии с законодательством вопросов местного 

значения.  В 2024 году доходная часть бюджета на 1.10.2024 года исполнена на 

38,66%. В прогнозном периоде значительных изменений в формировании доходной 

и расходной части бюджета не предполагается.  

Развитие социальной сферы 

 Объекты культуры представлены Домами культуры (п. Озёрный, д. Конецбор, 

п. Кедровый Шор, д. Бызовая, п.Красный Яг, д.Медвежская-имеется клуб) и 

библиотеками (п. Озёрный, п. Кедровый Шор, п. Красный Яг).  Работают кружки 

художественной самодеятельности: вокального пения, танцевальный, театральный 

кружки. Все мероприятия массового характера проводятся в Домах культуры. 

Здания ДК и библиотеки в д.Конецбор, д. Медвежская и Бызовая построены более 

30 лет назад и требуют ремонта. В 2024 году по проекту «Народный бюджет» в п. 

Озёрный библиотека была перенесена в здание ДК, а также был произведен ремонт. 

В п. Озёрный имеется лыжная база, оснащенная спортинвентарем и 

освещенная лыжная трасса протяженностью 2 км. Зданию лыжной базы требуется 

ремонт или строительство нового филиала ДЮСШ. Для предотвращения закрытия 

здания лыжной базы с октября месяца 2015 года администрация поселения взяла её 

на свое содержание и без дополнительных бюджетных затрат заменили теплотрассу 

(70 метров).   

  Здравоохранение представлено фельдшерско-акушерским пунктами (в п. 

Кедровый Шор, д. Медвежская, п. Красный Яг, д. Бызовая). 

 Построены здания нового ФАПа в д. Конецбор и п. Озёрный в 2023 году, где 

работают фельдшеры.  

           Для улучшения предоставления медицинских услуг населению необходимо 

возобновить работу физио–кабинета, продолжить выезд врачей специалистов, 

передвижной флюорографии. В д. Медвежская, д. Конецбор, и п. Кедровый Шор 

требуются фельдшера. 

 В п. Озёрный отсутствует школа, дети обучаются в «СОШ» пгт. Кожва и пгт. 

Изъяю куда доставляются на специальных школьных автобусах. В п. Кедровый Шор 

и д. Конецбор дети посещают начальную школу. В 2023 году в п. Озёрный началось 

строительство нового детского сада на 2 группы для 25 воспитанников. 

Строительство завершено в октябре 2024 года. В д. Конецбор детского сад 

отсутствует, также отсутствует в д. Медвежская общеобразовательные учреждения 

ввиду отсутствия детей. 

    Асфальтовое покрытие в п. Озёрный было положено в 80-х годах. Все 

эти годы средства на его ремонт не выделялись. В настоящее время дороги требуют 

срочного ремонта. 

Уличное освещение имеется во всех населенных пунктах, но многие опоры 

электролиний требуют замены, необходимы средства на ревизию уличного 



13 

 

освещения и на их техническое обслуживание. В 2024 году в летний период в 

некоторых населенных пунктах были заменены опоры электролиний, а также 

заменены уличные светильники.  

 Необходимо приобрести энергосберегающие лампы уличного освещения у 

Дома культуры п. Озёрный, требуется строительство колодцев в п. Кедровый Шор, 

д. Бызовая, требуется замена старых сетей теплоснабжения, строительство 

канализации в п. Озёрный. Для жителей д. Конецбор построили скважину в 2024 

году.  

 Для обеспечения пожарной безопасности в 2023 – 2024 году на территории 

МО СП «Озёрный» были обустроены пожарные водоёмы во всех населённых 

пунктах, согласно предписанию ОНД г. Печора.  

        Во всех населенных пунктах муниципального образования имеются детские 

игровые площадки и для дальнейшего благоустройства необходимо пополнять их 

сооружениями. 

          Необходимо также продолжить снос ветхого и аварийного жилья по плану 

МР «Печора» в населенных пунктах и выполнение программы по переселению 

жителей сельского поселения «Озёрный». 

 

В 2023 году был реализован проект «Народные инициативы» - установлена памятная 

плита со списком ветеранов Великой Отечественной войны с ограждением в деревне 

Бызовая.  

 

В 2024 году был реализован проект «Народный бюджет» - «Обустройство 

контейнерной площадки в деревне Конецбор».  

 

_______________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

Для заметок 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОЗЁРНЫЙ» 

 

Главный редактор:  

Койчев А.В. – глава сельского поселения «Озёрный» 

 

Адрес редакции:      169634, Республика Коми 

                         п. Озёрный 

                         ул. Центральная, д. 15 

                         телефон 8 (82142) 94-2-45 

                         e-mail: zaton-ozern-adm@mail.ru 

 

официальный сайт администрации СП «Озёрный» 

https://ozerny-pechora.gosuslugi.ru/?ysclid=llw8pqhx3z720826571 

 

Подписано в печать 31 октября 2024 г. Тираж 6 экз. Формат А4. 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в администрации сельского поселения «Озёрный». 

169634, Республика Коми, п. Озёрный, ул. Центральная, д. 15. 

 

 
 

mailto:zaton-ozern-adm@mail.ru
https://ozerny-pechora.gosuslugi.ru/?ysclid=llw8pqhx3z720826571

